
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112800091

91

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 153254

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23072.026908/2019-13.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
10.999.443/0001-91 - SERVICE FERNANDES LTDA. Objeto: Prorrogacao excepcional do prazo
de vigencia. Vigência: 01/12/2024 a 01/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
71.951,58. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153254

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23072.045572/2019-98.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
14.694.360/0001-45 - GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636. Objeto: Prorrogacao
excepcional do prazo de vigencia.. Vigência: 18/12/2024 a 18/06/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 83.960,12. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 153254

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23072.045572/2019-98.
Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado: 14.694.360/0001-45 - GABRIEL
SEABRA FERREIRA 06788886636. Objeto: Reajuste do valor do contrato conforme o
disposto cláusula sexta do contrato 034-2019 e o item 18.2.1 do termo de referência..
Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.920,24.
Data de Assinatura: 29/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2023).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 23072.247188/2024-95 - Contrato de Prestação de Serviços que entre si
celebram a Universidade Federal de Minas Gerais por meio da Escola de Veterinária, CNPJ
nº 17.217.985/0014-29 e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ
sob o nº 16.629.388/0001-24. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da
Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, com a finalidade de dar apoio
ao Projeto de extensão e prestação de serviços intitulado "Processo Seletivo de Residência
Integrada em Medicina Veterinária - Entrada 2025-2029". Valor R$ 726.000,00. Início da
Vigência: 26/11/2024. Fim de Vigência: 26/11/2029. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª
Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Leorges Moraes da Fonseca -
Diretor presidente da FEPE. Data de assinatura: 26/11/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Processo 23072.251190/2024-69 - Acordo de Cooperação Técnica que celebram
entre si a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 por
meio da Faculdade de Direito da UFMG, e a Universidade do Estado do Amazonas - UEA ,
CNPJ nº 04.280.196/0001-76, por interveniência da Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto do presente
Acordo de Cooperação Técnica, a oferta de Doutorado Interinstitucional (Dinter) pelo
Programa de Pós-Graduação em Direito da UFMG (PPGD/UFMG), conforme Edital n.º
21/2023-Capes, que recomendou o Projeto de Cooperação entre Instituições para
Qualificação de Profissionais de Nível Superior (PCI), para turma de doutorado na
modalidade educacional, em parceria com a Universidade do Estado do Amazonas, no
âmbito do Estado do Amazonas, conforme especificações estabelecidas no plano de
trabalho. Início de vigência: 27/11/2024. Fim de Vigência: 27/11/2029. Nome e cargos dos
signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. André Luiz
Nunes Zogahib - Reitor da UEA, Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data
de assinatura: 27/11/2024.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.247188/2024-95 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, com base no art. 1º da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, combinado com o inciso XV do art. 75 da Lei 14.133, de 1º de Abril
de 2021, para dar apoio ao projeto de Extensão / Prestação de Serviços, intitulado
"Processo seletivo de residência integrada em Medicina Veterinária - Entrada 2025 a
2029". Declaração de Dispensa em 22/11/2024, Prof. Tiago Facury Moreira - Coordenador
do Projeto. Ratificação em 22/11/2024, Prof. Afonso Liguori Oliveira - Diretor do
Veterinária/UFMG. Valor estimado: R$ 726.000,00.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Universidade Federal de Minas Gerais - Programa de Pós-Graduação em Patologia
Extrato do Edital Regular de Seleção 2025 - Mestrado e Doutorado

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Patologia FAZ SABER que,
no período de 02 de dezembro de 2024 a 13 de janeiro de 2025, estarão abertas as
inscrições para seleção de candidatos ao MESTRADO e ao DOUTORADO. Serão oferecidas
17 vagas para o Mestrado para o ano de 2025 (12 vagas para o primeiro semestre e 5
vagas para o segundo semestre) e 12 vagas para o Doutorado para ingresso no ano letivo
de 2025, em regime de fluxo contínuo. O Edital está em conformidade com a Resolução nº
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG.
As inscrições serão feitas exclusivamente pelo e-mail: edital.ppg.pat@gmail.com em
formulário de inscrição próprio em modelo disponível na página do Programa
https://pos.icb.ufmg.br/patologia. Versão completa do Edital está disponível na página web
do Programa https://pos.icb.ufmg.br/pgpatologia/.

ENIO FERREIRA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Patologia

EDITAL DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Universidade Federal de Minas Gerais - Programa de Pós-Graduação em Patologia
Extrato do Edital Suplementar de Seleção 2025 - Mestrado e Doutorado - Vagas para
Indígenas e Pessoas com Deficiência

O Programa de Pós-Graduação em Patologia FAZ SABER que, no período de 02
de dezembro de 2024 a 13 de janeiro de 2025, estarão abertas as inscrições para a seleção
de candidatos indígenas e com deficiência aos cursos de MESTRADO e de DOUTORADO, em
cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão da UFMG. Serão oferecidas, para o Mestrado para ingresso no
primeiro semestre de 2025, 04 vagas (02 para indígenas e 02 para pessoas com deficiência)
e 02 vagas para o segundo semestre de 2025, (01 vaga para pessoas com deficiência e 01
vaga para indígenas); e 02 vagas para o Doutorado, 01 para indígenas e 01 para pessoas
com deficiência, em regime de fluxo contínuo. As inscrições serão feitas exclusivamente
pelo e-mail: edital.ppg.pat@gmail.com em formulário de inscrição próprio em modelo
disponível na página do Programa: https://pos.icb.ufmg.br/patologia. Versão completa do
Edital está disponível em https://pos.icb.ufmg.br/pgpatologia/.

ENIO FERREIRA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Patologia

EDITAL DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Universidade Federal de Minas Gerais
Retificação do Edital Regular - 2025

A Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fonoaudiológicas, da Faculdade de Medicina RETIFICA o Edital Regular de Seleção 2025,
publicado no Diário Oficial da União - DOU, em 7 de novembro de 2024, nos seguintes
termos: itens 3,9; 7.9 e 8.4.

PATRÍCIA COTTA MANCINI

EDITAL DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Universidade Federal de Minas Gerais
Extrato do Edital Suplementar - 2025

A Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fonoaudiológicas, da Faculdade de Medicina RETIFICA o Edital Suplementar de Seleção
2025, publicado no Diário Oficial da União - DOU, em 7 de novembro de 2024, nos
seguintes termos: itens 6.8; 13.3 e 13.5.

PATRÍCIA COTTA MANCINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 162/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Moara Marques de Castro. Objeto: magistério no Departamento de Engenharia
Metalúrgica e de Materiais da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$6.356,02 (seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois
centavos) , correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 929/2024.
Vigência: 25/11/2024 a 28/02/2025. Data da assinatura: 25/11/2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.263413/2024-31.

EDITAL Nº 2642, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Pediatria
Área de Conhecimento: Pediatria
Edital: 2137, de 08/10/2024, publicado no DOU de 14/10/2024
Vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: MÁRCIO ANTÔNIO FERREIRA ARANTES JÚNIOR
Data de Homologação Interna: 25/11/2024
Processo nº 23072.266810/2024-64

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2657, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
R E T I F I C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei
n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 1835, de
Condições Gerais para a reserva de vagas a candidatos negros e pessoas com deficiência
em concursos públicos de provas e títulos para provimento de cargos do Magistério
Federal da UFMG, de 04/09/2024, publicado no DOU de 06/09/2024, Seção 3, páginas 70
a 73, nos seguintes termos:

No item 1.1.1, onde se lê:
1.1. A UFMG disponibiliza 40 (quarenta) vagas do cargo de Magistério Federal

para provimento por meio de concurso público de provas e títulos, distribuídas em áreas
de conhecimento e setores de lotação, conforme Quadro no Anexo I deste Edital.

Leia-se:
1.1. A UFMG disponibiliza 42 (quarenta e duas) vagas do cargo de Magistério

Federal para provimento por meio de concurso público de provas e títulos, distribuídas em
áreas de conhecimento e setores de lotação, conforme Quadro no Anexo I deste Ed i t a l .

(..)
Ficam acrescidas, no Anexo I, as seguintes vagas:

. .Setor Lotação
Unidade

.Setor de Lotação
Departamento

.Área de
conhecimento (*)

.Classe .RT .Nº Vagas

. .Instituto de
Ciências Agrárias

.Instituto de
Ciências Agrárias

.Ed u c a ç ã o .Adjunto A .DE .2

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 153258

Nº Processo: 23072261310202436. Objeto: Aquisição de itens
diversos da área de tecnologia da informação e de telecomunicações.. Total de
Itens Licitados: 30. Edital: 28/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 _ Predio da Reitoria 8. Andar, Pampulha - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153258-5-90002-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

HELISANDRO GONCALVES DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 27/11/2024) 153258-15229-2024NE000376

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-28T02:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




